
様式第1号(第5条関係) 

会 議 録 

会 議 の 名 称  令和４年度第１回美幌町国民健康保険運営協議会 

開 催 日 時 
令和４年８月９日(火) 

  
 午後６時３０分 開会  午後７時５分 閉会 

開 催 場 所  庁舎 第１会議室 

出 席 者 氏 名 
 熊﨑委員、東海委員、亀山委員、玉川委員、中矢委員、平田委員、 

竹内委員、中川委員 

欠 席 者 氏 名  森委員 

事務局職員職氏名 
 関町民生活部長、但馬病院事務長、以頭病院総務課長、松尾税務課長 

佐々木戸籍保険課長、大内医療給付グループ主査 

議 題 

・令和３年度国民健康保険特別会計決算について 

 

・令和３年度国民健康保険病院事業会計決算について 

 

会議の公開又は非

公開の別 
 公開 

非 公 開 の 理 由 
(会議を非公開とした場合) 

 

傍 聴 人 の 数 
(会議を公開した場合) 

０人 

会議資料の名称  令和４年度美幌町国民健康保険運営協議会議案 

会議録の作成方針 

□録音テープを使用した全部記録 

レ録音テープを使用した要点記録 

□要点記録 

その他の必要事項  

 

  



発 言 者 審議内容 (発言内容、審議経過、結論等) 

  

 戸籍保険課長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

平野町長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  時間となりましたので、 

令和4年度 第1回美幌町国民健康保険運営協議会を開催いたします。 

委員の皆様におかれましては、お忙しい中、お集まりいただきまして

ありがとうございます。 

 

運営協議会の開催に先立ちまして、本年7月から委員が新しくなり、委

嘱されております。 

本来であれば、平野町長から委嘱状の交付を行うところですが、新型

コロナウイルス感染症拡大のため、委嘱状は各委員の机におかせていた

だき、失礼ながら、私の方から各委員をご紹介する方法に変えさせてい

ただきます。 

 

（各委員の紹介） 

公益代表の森暉夫様が欠席されておりますことを、ご報告させていた

だきます。 

 

それでは、議事日程に基づき会議を進めさせていただきます。 

 はじめに、町長よりご挨拶申し上げます。 

 

本日は、大変お忙しい中、また、お疲れのところ、美幌町国民健康保

険運営協議会にご出席を賜りまして、ありがとうございます。 

また、日頃から、皆様には、美幌町の国民健康保険の運営にあたりま

して、お力添えをいただくとともに、町政全般にわたりまして、ご理解

とご協力を賜り、厚く御礼を申し上げます。 

 

さて、国民健康保険事業の運営につきましては、平成30年度より北海

道が財政運営の主体となり、市町村が保険税を賦課・徴収し、納付金を

道に納める仕組みとなり、道と市町村が一体となって、運営しておりま

す。 

 

国のガイドラインでは、負担の公平化を進めるため、保険料水準の統

一を図ることとされており、道では令和１２年度までに全道統一の保険

税率にすることを目指しております。 

 

美幌町といたしましては、保険税の全道統一に向け、税率を段階的に

見直し、資産割については、令和4年度に廃止し、所得割・均等割・平等

割の３方式に統一しております。 

 

国民健康保険制度は、保険者であります私どもが、町民の皆さまの命

と健康を守ることが第一の使命でありますので、引き続き、健全な財政

運営に力を注いでまいりたいと考えております。 

 

本日の運営協議会でありますが、令和3年度国民健康保険特別会計と病

院事業会計の決算についての議事であると伺っております。 

 

 



 

発 言 者 審議内容 (発言内容、審議経過、結論等) 

  

平野町長 

 

 

 

 戸籍保険課長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

竹内会長 

 

 

 

各委員 

 

戸籍保険課長 

  

委員の皆様にはご審議を賜り、忌憚のないご意見をいただきますよう、

また、今後ともお力添えを賜りますようよろしくお願いいたします。 

本日は、どうぞよろしくお願いいたします。 

 

ありがとうございます。 

続きまして、議事日程2 会長及び職務代理者の選任についてを議題と

いたします。 

 

国保運営協議会の会議運営に関する規則により、会長及び同職務代理

者を選任いただくこととなりますが、国民健康保険法施行令に基づき、

公益代表の第3号委員から選任いただくこととなります。 

 

従前から、選出方法は、公益代表の3名の委員の話し合いによって会長

を選出し、会長が同職務代理者を指名する方法を採用しております。 

 

委員のみなさま、今回もこの選出方法で進めますのでご理解の程よろ

しくお願いいたします。 

 

なお、本日欠席の森委員より伝言があり、前期、前々期とこちらの協

議会の会長を森委員に務めていただきましたが、自分はとても高齢なた

め、自分を除く公益代表の２名から選出いただきたいとのことでありま

した。 

 

つきましては、森委員の意向を汲み、中川委員と竹内委員の２名でお

話し合いの上で会長を選任いただきたいと思います。 

  

  それでは、お二人でお話し合いの上、会長のご報告をお願いいたしま

す。 

 

  （新会長が決定した報告をいただく） 

 

  だいま、竹内委員を新会長にと報告をいただきました。 

竹内委員を新会長に選任することといたします。 

 

  それでは、ここで、竹内新会長にごあいさつをお願いしたいと思いま

す。 

 

  急なので、お役に立てないかもしれませんが、会の目的が達成される 

 ように進めたいと思いますので、ご協力の程、よろしくお願いいたしま

す。 

 

 よろしくお願いいたします。 

 

平野町長におかれましては、他の用務の関係で、ここで退席されます 

  

（町長退席） 

 



発 言 者 審議内容 (発言内容、審議経過、結論等) 

 

戸籍保険課長 

 

 

 

竹内会長 

 

 

医療給付ｸﾞﾙｰﾌﾟ主査 

  

 竹内会長 

 

 

 

 竹内会長 

 

 病院総務課長 

 

 竹内会長 

 

東海委員 

 

 

 

 

戸籍保険課長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

東海委員 

 

 

戸籍保険課長 

 

東海委員 

 

竹内会長 

 

各委員 

 

それでは、議事の進行は竹内会長にお願いいたします。 

 

こちらの方に席の異動をお願いいたします。 

 

議事を進めます。 

議事の（1）について事務局より説明お願いします。 

 

（1）令和3年度国民健康保険特別会計決算について事務局より説明。 

 

只今の説明について、質問等があればお願いします。 

 

（質問なし） 

 

議事（2）について、説明お願いします。 

 

令和3年度美幌町病院事業会計決算について事務局より説明。 

 

只今の説明について、質問等があればお願いします。 

 

国民健康保険の決算の報告の中で、一番最初に国民健康保険特別会計

決算が記載され、後ろの方に一般会計が記載されていますが、一般的に

は一般会計が先で国民健康保険会計が来ると思いますが、特別会計が大

事なところになるのでしょうか。 

 

  本日お集まりの皆さんは国民健康保険運営協議会でありまして、国民

健康保険に関する決算をご説明させていただいております。 

 

  最初にご説明したのは、国民健康保険に加入している皆さんにご負担

いただく国民健康保険税を中心とした病院に受診する保険証の事業の運

営に関する決算になります。 

 

次に説明したのは、美幌町には美幌町国保病院という直診病院がござ

いますので、病院経営に関する決算を説明させていだたきましたので、

よろしくお願いいたします。 

 

特別会計という名前はついていますが、運営の中身ということでしょ

うか。 

 

その通りでございます。 

 

わかりました。ありがとうございます。 

 

他に質問はありませんか。 

 

ありません。 



発 言 者 審議内容 (発言内容、審議経過、結論等) 

 

竹内会長 

 

税務課長 

 

竹内会長 

 

各委員 

 

竹内会長 

 

 

事務局 

 

竹内会長 

 

 

 

戸籍保険課長 

 

続きまして議事の（3）について事務局より説明お願いします。 

 

（3）国民健康保険税について事務局から説明。 

 

質問はありませんか。 

 

ありません。 

 

本日の議事は以上ですが、続きまして「その他」 

事務局から何かありますか。 

 

ありません。 

 

本日予定していた「議事」と「その他」につきましては以上です。 

 

事務局にお返しいたします。 

 

本日はお忙しい中、ご出席をいただきまして、厚くお礼申し上げます。

これをもちまして、令和4年度第1回美幌町国民健康保険運営協議会を

終了させていただきます。 

本日は、どうもありがとうございました。 

 

（ 閉 会 ） 

 


